AGEVAP

CONCORRENCIA PRESENCIAL N.° 13/2024

COMUNICADO 01

Assunto: Contratacdo de empresa especializada para elaboracdo de
estudo de concepcdo, projetos basico e executivo de sistema de
esgotamento sanitario nas localidades do Vale da Figueira,

Espraiado e Silvado no municipio de Marica/RJ.

Referéncia: Concorréncia 13.2024 - presencial — 00001.000178/2024.

Questionamento 1
Poderia divulgar o valor do fator K que foi usado na composicéo de preco da tabela

abaixo que consta na pagina 203:

VALOR TOTAL - inclusos K's RS 55817720 9%
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Resposta 1

Abaixo, os fatores k utilizados para cada tipo de custo/profissionais:

AGEVAP

MEWLP Orgamento para contratagdo de empresa especializada para elaborar projeto de sistema de esgotamento sanitdrio em

Detalhamento do Fator K
Comité: Comité Bafa de Guanabara

Abrangéncia Rio de Janeiro/RJ

Maricé/RJ

Data: 19/08/2024

Os K's foram calculados através de formulas estabelecidas pelo Acdrddo 1787/2011. Os pardmetros utilizados foram estabelecidos pela Nota

Técnica Conjunta n2 01/2012/SIP/SAF da Agéncia Nacional de Aguas.

DETALHAMENTO DO FATOR K

£5 - ENCARGOS SOCIAIS
ESA - ENCARGOS SOCIAIS SOBRE RPA

ARDF - ADMINISTRACAD, RISCO E DESPESAS FINANCEIRAS
L- LUCRO

DFL - DESPESAS FISCAIS LEGAIS
DFL=(PIS+COFINS#ISS)/{1-PIS+COFINS+ISS)

PIS
COFINS
1SS
K1 Permanente
K2 Consultores
K4 Despesas diretas

1,65%

7,60%

5,00%
K1 = [(1+ES+ARDF)*(1+L)*{1+DFL)]
K2 = [(1+ESA+ARDF)*(1+L) *{1+DFL)]
K2 = [{1+ESA+ARDF)*{1+L) *{1+DFL)]

81,79%
20,00%
17,29%

8,76%
16,62%

2,53
1,74
1,27
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